
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  99Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

03 MULLER MARQUES SIQUEIRA 117.368/2023 18/04/2023
04 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 117.380/2023 18/04/2023
05 ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 117.384/2023 18/04/2023
06 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 117.536/2023 18/04/2023
07 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 117.677/2023 19/04/2023
08 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 117.919/2023 20/04/2023
09 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 118.214/2023 24/04/2023
10 HELEM TALITA LIRA FONTES 118.650/2023 26/04/2023
11 BRUNO ALVES CÂMARA 118.878/2023 27/04/2023
12 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 118.941/2023 27/04/2023
13 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 118.947/2023 27/04/2023

 
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 36/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 36/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.365 de 17/04/2023:

2º PJ DE BRAGANÇA
GEDOC n.º 116.986/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 117.348/2023 18/04/2023
02 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 117.356/2023 18/04/2023
03 MULLER MARQUES SIQUEIRA 117.372/2023 18/04/2023
04 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 117.381/2023 18/04/2023
05 ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 117.387/2023 18/04/2023
06 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 117.521/2023 18/04/2023
07 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 117.538/2023 18/04/2023
08 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 117.604/2023 19/04/2023
09 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 117.675/2023 19/04/2023
10 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 117.916/2023 20/04/2023
11 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 118.215/2023 24/04/2023
12 NAYARA SANTOS NEGRÃO 118.262/2023 24/04/2023
13 HELEM TALITA LIRA FONTES 118.649/2023 26/04/2023
14 BRUNO ALVES CÂMARA 118.882/2023 27/04/2023
15 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 118.940/2023 27/04/2023

 
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 37/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 37/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.365 de 17/04/2023:

1º PJ DE MOJU
GEDOC n.º 117.000/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 117.349/2023 18/04/2023
02 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 117.354/2023 18/04/2023
03 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 117.359/2023 18/04/2023
04 MULLER MARQUES SIQUEIRA 117.366/2023 18/04/2023
05 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 117.382/2023 18/04/2023
06 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 117.498/2023 18/04/2023
07 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 117.524/2023 18/04/2023
08 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 117.537/2023 18/04/2023
09 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 117.605/2023 19/04/2023
10 ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 117.612/2023 19/04/2023
11 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 117.670/2023 19/04/2023
12 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 117.918/2023 20/04/2023
13 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 118.216/2023 24/04/2023
14 NAYARA SANTOS NEGRÃO 118.263/2023 24/04/2023
15 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 118.477/2023 25/04/2023
16 ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 118.533/2023 25/04/2023
17 HELEM TALITA LIRA FONTES 118.648/2023 26/04/2023
18 BRUNO ALVES CÂMARA 118.874/2023 27/04/2023
19 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 118.939/2023 27/04/2023
20 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 118.946/2023 27/04/2023

 
Belém-PA, 28 de abril de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 931854
PORTARIA Nº 2058/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Ju-
rídico Institucional, durante o afastamento do titular, ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 25 a 26/04/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2059/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, AUD-B-IV, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA Nº 3180/2019-MP/PGJ, pu-
blicada no DOE de 12/07/2019, a partir de 17/04/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2060/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância, JOSÉ GODOFREDO PI-
RES DOS SANTOS, para responder pela Chefia de Gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça, durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, nos dias 25 e 26/04/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2076/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5375/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores efetivos, ANDREA MARA CICCIO, ANGELO NAZA-
RENO COSTA BARBOSA, LAYS FAVACHO BASTOS e RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA, para atuarem como agentes de contratação do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, nas licitações fundamentadas na Lei Federal nº 
14.133/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2077/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste Órgão Mi-
nisterial sob o nº 15208/2022, em 13/10/2022,
R E S O L V E:
DETERMINAR a REVISÃO da PORTARIA Nº 5322/2022-MP/PGJ, datada de 
13/12/2022, publicado no D.O.E. de 15/12/2022, que concedeu, com fun-
damento no art. 6º, inciso I, § 2º; 14, § 1º, 25-A, § 1º da Lei Complemen-
tar nº 039/2000, com as alterações da Lei Complementar nº 128/2020, 
PENSÃO POR MORTE em favor de ANA DA COSTA MENDES, ex-cônjuge do 
Promotor de Justiça de 1ª Entrância Aposentado deste Ministério Público 
Estadual, CLAUDINO DE ARAÚJO E SILVA, Matrícula nº 805.849, falecido 
em 30/6/2022, para fundamentá-lo nos arts. 14, § 1º, 25-A, § 2º, incisos 
I e II, e § 3º e § 4º da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações 
realizadas pela Lei Complementar nº 128/2020, benefício que, nesta si-
tuação, em termos brutos, corresponde a R$ 1.783,15 (mil setecentos e 
oitenta e três reais e quinze centavos), retroagindo à data de falecimento, 
conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE REVISÃO PENSÃO
TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA - JUNHO/2022

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 10.134,81

TOTAL BRUTO   10.134,81
 

BASE DE CÁLCULOS REFERÊNCIAS VALOR
PROVENTO INTEGRAL 100% 10.134,81

LIMITE MÁXIMO BENEFÍCIOS DO RGPS (JUNHO/2022) TETO 7.087,22
VALOR QUE SUPERA O LIMITE MÁXIMO DO RGPS (DIFERENÇA) 100% - TETO 3.047,59

COTA FAMILIAR PARA O VALOR QUE SUPERA O LIMITE MÁXIMO DO RGPS 50% * DIFERENÇA 1.523,80
COTA FAMILIAR POR DEPENDENTE (01) 10% * DIFERENÇA 304,76

 
CÁLCULO DOS PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE REFERÊNCIAS VALOR
(+) LIMITE MÁXIMO BENEFÍCIOS DO RGPS (JUNHO/2022) TETO 7.087,22

(+) COTA FAMILIAR PARA O VALOR QUE SUPERA O LIMITE MÁXIMO DO RGPS 50% 1.523,80
(+) COTA FAMILIAR POR DEPENDENTE (01) 10% 304,76

TOTAL DE PROVENTOS   8.915,77
 
PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ANA DA COSTA MENDES (Pensão Alimentícia) 20% R$ 1.783,15
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2078/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o aten-
dimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde (“GT 
Saúde”), instituído pela Portaria n.º 5.256/2017- MP/PGJ, de 16/08/2017, 
publicada no D.O.E. de 18/08/2017; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 4271/2023,


